— 1 —

郑州市金水区人民政府文件
金政〔2012〕83 号

郑州市金水区人民政府
关于印发金水区招大引强和承接产业转移

行动计划工作方案的通知

各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

现将《金水区招大引强和承接产业转移行动计划工作方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

二〇一二年十一月二十一日

— 2 —

金水区招大引强和承接产业转移行动计划
工 作 方 案

为加快我区招大引强和承接产业转移步伐，提高招商引资和

承接产业转移层次、水平，根据《中共郑州市委 郑州市人民政

府关于实施工业经济“三年倍增五年超越”计划加快推进新型工

业化的意见》（郑发〔2012〕17 号），结合我区实际，特制定本工

作方案。

一、总体要求

以科学发展观为指导，按照中原经济区、郑州都市区建设的

总体要求，以产业集聚区为载体，推进工业转型升级和“两化”

融合建设，以各类承接产业转移活动为平台，围绕主导产业定位，

加大招商引资力度，增强招商引资的针对性。在软件和信息服务

业，加快引进一批世界、国内 500 强企业，培育新的经济增长点，

提升软件和信息服务业总体规模和核心竞争力，促进产业集约发

展，着力构建可持续发展的现代产业体系，为我区经济发展提供

强有力的产业支撑。

二、主要目标

由区领导牵头成立招大引强和承接产业转移招商小分队（以

下简称招商小分队，见附件 1），拜访知名企业不少于 55 家，争

取不少于 20 家企业回访，达成不少于 4 家企业落地，签约省外

资金不少于 20 亿，合同履约率 60%，省外资金到位率 50%。

— 3 —

三、主要领域和区域

（一）主要领域

根据郑州市信息产业布局、金水区产业定位及区位优势、区

国民经济和社会发展“十二五”规划及区信息化“十二五”发展

规划，我区主要招商领域涉及软件和信息服务业、应用电子、物

联网及高端装备制造业。

（二）主要区域

争取世界、国内 500 强企业来我区发展。一是以珠三角地区

为主的广东、深圳等省市；二是以长三角地区为主的江苏、上海、

浙江等省市；三是以闽东南地区为主的福州、厦门、泉州等地市；

四是以环渤海地区为主的北京、天津、辽宁、山东、青岛等省市。

四、组织领导

为切实加强对全区招大引强和承接产业转移行动计划工作

的组织领导，经研究，决定成立金水区招大引强和承接产业转移

行动计划领导小组（以下简称领导小组）。现将领导小组成员名

单通知如下：

组 长：陈宏伟 区长

常务副组长：赵高翔 区政府副区长

副 组 长：刘营敏 区人大党组成员

冯景义 区人大党组成员

徐 雄 区政府党组成员

朱洪斌 区政府党组成员

— 4 —

王居良 区政协副主席

杜保民 区北区管委会副主任

张双喜 河南科技园区管委会主任

王 浩 副县级干部

成 员：竟新宇 区政府办公室主任

赵 蔚 区委办公室副主任、接待办主任

周志伟 区政府办公室副主任

陶建莉 区政府办公室副主任、外侨办主任

郝庆丰 区政府办公室副主任

王延军 区工信局局长

刘 军 区商务局局长

库 晓 区科技局局长

袁先锋 区财政局局长

连 卿 区楼宇办主任

各街道办事处行政正职

领导小组下设办公室，办公地点设在区工信局，办公室主任

由王延军同志兼任。

五、成员单位及主要职责

（一）区工信局

负责招商工作的具体实施。负责组织招商小分队，拜访 55

家软件和信息服务业；负责企业技术咨询，资料的整理、汇总、

归档；负责与郑州市工业经济科技和安全生产工作领导小组办公

— 5 —

室的对接联系、协调；负责领导小组办公室日常工作等。

（二）区商务局

负责有关政策咨询、招商人员的培训指导，宣传招商引资优

惠政策，制作招商宣传册，参与组织招商项目的技术考察、谈判、

签约等工作，并会同有关部门落实招商优惠政策。

（三）区科技局

负责相关科技政策和技术咨询。

（四）金水科教新城管委会

结合辖区产业特点，认真筛选可行性高、吸引力强的电子信

息类企业，以此为主线引进一批关联度高的企业，形成产业集群，

并指定专人参与完成招大引强和承接产业转移工作。

负责本辖区内招商引资优惠政策的宣传及对外推介工作；负

责有投资意向和签约落地项目的联络、跟踪服务、落实情况并报

送领导小组办公室。

（五）河南科技园区管委会

结合园区产业特点，以电子商务、智能化集成、IT 物流类企

业为招商主要对象，并指定专人参与完成招大引强和承接产业转

移工作。

负责本辖区内招商引资优惠政策的宣传及对外推介工作；利

用园区软件和信息服务企业的关系积极联络走访企业，负责有投

资意向和签约落地项目的联络、跟踪服务、落实情况并报送领导

小组办公室。

— 6 —

（六）国家知识产权创意产业试点园区

结合园区产业特点，吸引国内知名工业设计研发类院所及企

业、创新创意类企业、知识产权服务、中介类企业到园区发展，

并指定专人参与完成招大引强和承接产业转移工作。

负责园区内招商引资优惠政策的宣传及园区对外推介工作；

负责有投资意向和签约落地项目的联络、跟踪服务、落实情况并

报送领导小组办公室。

（七）区楼宇办

结合我区区位优势，争取高品质三产服务业（信息服务业）

落户金水，并指定专人参与完成招大引强和承接产业转移工作。

负责辖区招商引资优惠政策的宣传及对外推介工作；负责有

投资意向和签约落地项目的联络、跟踪服务、落实情况并报送领

导小组办公室。

（八）招商小分队

1．工作目标

各小分队拜访知名企业不少于规定任务数，争取不少于 6家

企业回访，达成 1-2 家企业落地，签约省外资金不少于 6亿，合

同履约率 60%，省外资金到位率 50%。

2．工作职责

（1）招商小分队应根据情况，从实际出发制定工作计划，

做好接触企业客商洽谈记录，及时将走访企业情况报送领导小组

办公室。

— 7 —

（2）招商小分队要在区商务局指导下，加强对队员的培训，

帮助队员提高招商洽谈跟踪的命中率和成功率。

（3）招商小分队联络员负责与企业的联系对接、招商活动

的安排，及时将组织走访、回访企业情况及落地企业项目情况进

行收集，并报送领导小组办公室。

3．工作要求

（1）招商小分队实行组长负责制。小分队外出招商前须向

主管领导报告，并到领导小组办公室备案登记。外出招商期间，

要有招商工作日志，走访企业要有洽谈备忘录，外出招商活动结

束后及时形成“一项目一小结”报送领导小组办公室，建立项目

信息筛选工作机制。

（2）招商小分队在外洽谈重大项目时，如需要市、区领导

前往支持的，应及时向领导小组报告备案，并由领导小组进行协

调。

（3）各招商小分队队员要熟知金水区区情，特别是要熟知

经济产业动态、要素条件，明确招商重点、产业方向和重点企业

对象。

（九）督查组

由区政府督查室指定专人牵头，区工信局、商务局各抽 1-2

名工作人员组成督查小组。

主要负责对各组成部门的责任目标、任务完成情况及重点招

商项目进展情况进行督查；对各部门的工作状况、效能、纪律作

— 8 —

风、规章制度等方面落实情况进行督查；对市、区领导小组制定

的政策、重要文件、会议精神及重要工作部署的落实情况进行督

查；对区主要领导及领导小组安排的其他临时性工作进行督查。

并将督查结果及时报送有关领导。

（十）接待组

由各招商小分队组长及相关单位负责人组成。

对于回访客商，由各招商小分队自行接待，相关园区、街道

办事处配合；列入世界、国内 500 强企业以及重点客商由招商小

分队报备领导小组办公室，由领导小组协调市、区领导及相关人

员参加。

（十一）其他成员单位

各街道办事处指定专人参与完成招大引强和承接产业转移

工作，利用辖区内楼宇、特色街区、拆迁项目等积极开展对外招

商。

负责辖区内招商引资优惠政策的宣传及对外推介工作；负责

辖区内企业的走访，利用辖区内相关企业的人脉关系，采用以情

招商、以商招商等方式进行招商；

负责有投资意向和签约落地项目的联络、跟踪服务、落实情

况并报送领导小组办公室。

六、保障措施

（一）加强组织领导。各街道办事处和有关单位要高度重视，

建立相应组织，指定专人负责，及时将招大引强和产业转移工作

— 9 —

进展情况报送领导小组办公室。领导小组办公室负责统一组织全

区招大引强和承接产业转移有关工作的落实，定期研究相关重大

事宜，负责全区承接产业转移行动计划领导小组日常事务。

（二）建立目标管理、跟踪检查和通报制度。根据《郑州市

人民政府办公厅关于做好郑州市承接产业转移工作的通知》（郑

政办〔2012〕11 号），各成员单位要建立健全招大引强和承接产

业转移台账制度、统计报告制度，指定专人负责及时上报相关统

计表格。领导小组将不定时通报各成员单位招大引强和承接产业

转移工作情况，对工作完成好的单位进行表彰，对工作不力的单

位进行通报批评。

（三）建立例会制度。形成月例会、季总结制度，月例会于

每月 10 日左右召开，重点汇报各成员单位组织走访企业、回访

企业情况、落地企业项目进展情况。季度总结会于每季度最后一

个月中旬召开，通报成员单位招商工作情况，总结招商经验，相

互交流学习。

七、奖励措施

对于在招大引强和承接产业转移工作中，成绩突出的集体和

个人实行奖励，奖励办法见《金水区对外开放招商引资优惠政策

和奖励办法》（金发〔2012〕5 号）。

附件：1.金水区招大引强和承接产业转移招商小分队人员组

成名单

2.金水区重点软件和信息服务企业走访名单

— 10 —

附件 1

招大引强和承接产业转移招商小分队
人员组成名单

第一招商小分队人员组成名单

组 长：赵高翔 区政府副区长

副组长：王居良 区政协副主席

杜保民 区北区管委会副主任

王延军 区工信局局长

成 员：5-6 人（相关街道办事处及有关单位）

联络员：（区工信局人员 1人）

目的地：闽东南地区（云南、湖南、福建、重庆、湖北共 6

家企业）

第二招商小分队人员组成名单

组 长：徐 雄 区政府党组成员

副组长：张双喜 河南科技园区管委会主任

刘 军 区商务局局长

成 员：5-6 人（相关街道办事处及有关单位）

联络员：（区商务局人员 1人）

目的地：环渤海地区（北京、天津共 17 家企业）

— 11 —

第三招商小分队人员组成名单

组 长： 朱洪斌 区政府党组成员

副组长： 库 晓 区科技局局长

冯新杰 区工信局副局长

成 员：5-6 人（相关街道办事处及有关单位）

联络员：（区工信局人员 1人）

目的地：长三角地区（南京、上海、杭州共 14 家企业）

第四招商小分队人员组成名单

组 长：刘营敏 区人大党组成员

副组长：王 浩 副县级干部

连 卿 区楼宇办主任

成 员：5-6 人（相关街道办事处及有关单位）

联络员：（区商务局人员 1人）

目的地：珠三角地区（广东共 8家企业）

第五招商小分队人员组成名单

组 长：冯景义 区人大党组成员

副组长：刘中选 区北区管委会副主任

尤 谊 区商务局副局长

成 员：5-6 人（相关街道办事处及有关单位）

联络员：（区工信局人员 1人）

目的地：环渤海地区（山东、沈阳、吉林共 10 家企业）

— 12 —

附件 2

招大引强和承接产业转移重点软件和信息服务
企业走访名单

区域 企业名称 通讯地址
招商小分队

带队领导

总计：55 家企业

北京：16 家

环勃

海地

区

(27家)

联想控股有限公司
北京市海淀区科学院南路 2 号融科资讯中心 A

座 10 层（100190）

北大方正集团有限公司
北京市海淀区成府路 298 号中关村方正大厦 9

层（100871）

同方股份有限公司
北京市海淀区王庄路 1 号同方科技广场同方科

技大厦 A座 29 层（100083）

神州数码（中国）有限公司
北京海淀区上地九街九号神州数码科技广场

（100010）

百度公司 北京市海淀区上地十街 10 号（100085）

东华软件股份有限公司
北京市海淀区知春路紫金数码园东华合创大厦

（100010）

博雅软件股份有限公司 北京海淀区北四环西路 66 号 2、3 层（100080）

中科软件科技股份有限公司 北京市海淀区中关村中科软商务楼（100193）

软通动力信息技术有限公司
北京市海淀区中关村软件园 9号楼国际软件大

厦（100193）

用友软件股份有限公司
北京市海淀区北清路 68 号用友软件园

（100094）

大唐电信科技股份有限公司 北京市海淀区学院路 40 号（100010）

中软股份有限公司
北京市海淀区学院南路 55 号中软大厦

（100010）

中国民航信息网络股份有限

公司
北京市东城区东四西大街 157 号（100010）

北京全路通信信号研究设计

院有限公司
北京市丰台区华源一里 18 号（100073）

新浪公司
北京市北四环西路 58 号理想国际大厦 20 层

（100080）

北京华胜天成科技股份有 北京市学清路 8号（100010）

— 13 —

限公司

天津：1家

天津中环电子信息集团有限

公司

天津市西青区津港公路 微电子 工业区钱学森

道 1号（300385）

山东：6家

海尔集团公司 青岛海尔路 1号海尔工业园区内（266101）

海信集团有限公司 青岛市东海西路 17 号（26000）

山东中创软件工程股份有限

公司
山东省济南市千佛山东路 41-1 号（250014）

太极计算机股份有限公司 烟台市通世路 18 号（264000）

东方电子集团有限公司 山东省烟台市芝罘区（264000）

浪潮集团有限公司
山东省济南市高新区舜雅路 1036 号浪潮科技

园（250101）

沈阳：3家

大连华信计算机技术股份有

限公司

大连高新区高新街 6 号大连华信软件大厦

（310053）

东软集团有限公司 沈阳市浑南新区新秀街 2号东软软件园

沈阳先锋计算机工程有限公

司
沈阳市和平区青年大街 390 号 40 楼（110000）

吉林：1家

启明信息技术股份有限公司
长春市净月经济开发区百合街启明软件园

（130122）

长三

角地

区

(14家)

南京：4家

南京联创科技集团有限公司 南京市中山路弓箭坊 40 号（21006）

南瑞集团公司 南京南瑞路 8号（21003）

熊猫电子集团有限公司 南京市中山东路 301 号（21006）

国电南京自动化股份有限公

司
中国南京新模范马路 38 号（210003）

上海：4家

中国银联股份有限公司
上海市浦东新区含笑路 36 号银联大厦

（200135）

上海宝信软件股份有限公司
上海市浦东张江高科科技园区郭守敬路 515

（201203）

上海贝尔软件有限公司
上海市浦东金桥出口加工区宁桥路 388 号

（201206）

上海华讯网络系统有限公司 淮海中路 222 号力宝广场 18F（200021）

浙江杭州：6家

— 14 —

杭州海康威视数字技术股份

有限公司
杭州市滨江区东流路 700 号（310052）

杭州恒生电子集团有限公司 杭州市江南大道 3588 号恒生大厦（310053）

浙江大华技术股份有限公司 中国杭州滨江高新区滨安路 1187 号（310053）

信雅达系统工程股份有限公

司

杭州市江南大道 3888 号信雅达科技大厦

（310053）

浙大网新科技股份有限公司
浙江省杭州市西湖区三墩镇西园八路 1号 A 楼

15F（310030）

阿里巴巴网络有限公司 浙江省杭州市滨江区网商路 699 号（310052）

闽东

南地

区

(6家)

云南：1家

云南南天电子信息产业股份

有限公司
云南省昆明市盘龙区环城东路 455 号（650041）

湖南：1家

株洲南车时代电气股份有限

公司
株洲市石峰区时代路（412001）

福建：2家

福州福大自动化科技有限公

司
福州工业路 550 号洪山科技园 6号楼（350000）

福建星网锐捷通讯股份有限

公司

福州市金山大道 618 号橘园洲星网锐捷科技园

（350002）

重庆：1家

中冶赛迪工程技术股份有限

公司
重庆市北部新区赛迪路 1号（401122）

湖北：1家

武汉邮电科学研究院 湖北省武汉市洪山区邮科院路 88 号（430074）

珠三

角地

区

(8家)

广东：8家

华为技术有限公司
广东省深圳市龙岗区坂田华为总部办公楼

（518129）

中兴通讯股份有限公司
广东省深圳市科技南路 55 号中兴通讯大厦

（518057）

中控科技集团有限公司
深圳市坂田华为基地五和大道北中控大厦

（518129）

深圳金证科技股份有限公司
深圳市南山区高新南五道金证科技大楼

（518057）

金蝶软件（中国）有限公司
深圳市高新技术产业园科技南十二路 2号金蝶

软件园（518057）

深圳华强集团有限公司
广东省深圳市深南中路华强路口华强集团 1 号

楼（518031）

— 15 —

腾讯控股有限公司
深圳市南山区高新科技园科技中一路腾讯大厦

（518057）

广州广电运通金融电子股份

有限公司
广州市萝岗区科学城科林路 9号（510663）

主题词：经济管理 招商 方案 通知

郑州市金水区人民政府办公室 2012 年 11 月 21 日印发